
381

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

1



382

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



383

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018354/2020-81
PORTARIA Nº 1764, DE 11 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Técnico
Integrado ao Médio de Agroindústria do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor Hugo Silva Leão,
SIAPE 1913182.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Discentes

DISCENTE Matrícula

Laísa da Costa Cavalcante 2018325000

Ana Beatriz Sabino da Silva 2018324915

Pedagogas

SERVIDOR SIAPE

Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano 1830236

Sandra Sebastiana dos Santos 1876022

Área: Linguagens e Códigos

SERVIDOR SIAPE

Ana Galdino dos Santos 1186095

Valeska de Souza Duarte 1813778

Área: Matemática

SERVIDOR SIAPE

Adeilton Menezes de Oliveira 1918475

Adriano Araújo Costa 1757751

Área: Ciências Humanas

SERVIDOR SIAPE

Álvaro Queiroz da Silva 1757494

3



384

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Gilberto Tenório da Silva Filho 2866116

Área: Ciências da Natureza

SERVIDOR SIAPE

Ana Paula Perdigão Praxedes 1915364

Aristides Rodrigues da Silva (2º suplente) 1809250

Josiane de Souza Luna (1ª suplente) 3465646

Mário Tânio Fonseca Toledo 1810751

Wilson Ceciliano da Silva (3º suplente) 1915437

Área Técnica

SERVIDOR SIAPE

Ágda Christiane Farias de Barros 1814581

Daniele Gomes de Lyra 1819486

Ingrid Sofia Vieira de Melo 2039291

Marciara Lúcia dos Santos Lima 2022106

Roberta Barbosa de Meneses 1890918

Tâmara Lúcia dos Santos Silva 1977865

Táscya Morganna de Morais Santos 1813342

Wagner Wildey Silva de Melo 1898100

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018356/2020-71

PORTARIA Nº 1765, DE 11 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Técnico

Integrado ao Médio de Agropecuária do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor Adalberto da Silva

Santos, SIAPE 1545932.

4



385

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Discentes

DISCENTE Matrícula

Júlia Francisco Sampaio 2018318284

Arthur Ayron Izidro Eufrazio 2019325120

Pedagogas

SERVIDOR SIAPE

Cristiane Simões Oliveira 1829933

Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano 1830236

Área: Linguagens e Códigos

SERVIDOR SIAPE

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

Lilian Soares de Figueiredo Luz 2011886

Área: Matemática

SERVIDOR SIAPE

Adriano Araújo Costa 1757751

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Área: Ciências Humanas

SERVIDOR SIAPE

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Roberval Santos da Silva 1896044

Área: Ciências da Natureza

SERVIDOR SIAPE

Aristides Rodrigues da Silva (1º suplente) 1809250

5



386

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Rui Fernando da Silva 1523636

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

Área Técnica

SERVIDOR SIAPE

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

Joventino Fernandes Moreira 1892378

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Ricardo de Albuquerque Aguiar Filho 1882983

Rubem Ramos Rocha Filho 1206897

 VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018810/2020-93

PORTARIA Nº 1835, DE 14 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a Comissão de Exames Adicionais II - Campus

Satuba,  sob  a presidência  da servidora CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA,  cujos efeitos  retroativos à  data  de

03/12/2019.

Servidor(a) Matrícula SIAPE

ANA PAULA PERDIGÃO PRAXEDES 1915364

CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA 1829933

JOSIANE DE SOUZA LUNA 3465646

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

6



387

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019017/2020-10

PORTARIA Nº 1875, DE 15 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo: 

Servidor Cargo SIAPE
Lotação e
Exercício

Data

Pedro Juvêncio de Souza Júnior
Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1022095

Departamento
de Apoio

Acadêmico

A partir de
07/05/2020

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019445/2020-34

PORTARIA Nº 1929, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006906/2020-17,  de

10/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora VANESSA LÚCIA DA SILVA , ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1699890, do Quadro de

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 17/02/18 a 16/02/2020, da Classe D III,

Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 17 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

7



388

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019447/2020-23

PORTARIA Nº 1930, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009622/2020-74,  de

21/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1810769, do

Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus Marechal  Deodoro,  interstício  de  01/03/18  a

29/02/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de março

de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019538/2020-69

PORTARIA Nº 1939, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009868/2020-46,  de

27/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ANDRÉ CORDEIRO DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1359620, do

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 08/03/18 a 07/03/2020, da

Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 08 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

8



389

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019539/2020-11

PORTARIA Nº 1940, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017723/2020-19,  de

05/05/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora ELLEN LIMA DE LIMA, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1011434, do Quadro de Pessoal

do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 18 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019700/2020-49

PORTARIA Nº 1969, DE 25 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso

Técnico Integrado ao Médio de Agropecuária do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor Adalberto

da Silva Santos, SIAPE 1545932.

Discentes

DISCENTE Matrícula

Júlia Francisco Sampaio 2018318284

Arthur Ayron Izidro Eufrazio 2019325120

Pedagogas

SERVIDOR SIAPE

Cristiane Simões Oliveira 1829933

9



3810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano 1830236

Área: Linguagens e Códigos
SERVIDOR SIAPE

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

Lilian Soares de Figueiredo Luz 2011886

Área: Matemática

SERVIDOR SIAPE

Adriano Araújo Costa 1757751

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Área: Ciências Humanas

SERVIDOR SIAPE

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Roberval Santos da Silva 1896044

Área: Ciências da Natureza

SERVIDOR SIAPE

Aristides Rodrigues da Silva (1º suplente) 1809250

Rui Fernando da Silva 1523636

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

Área Técnica

SERVIDOR SIAPE

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

Joventino Fernandes Moreira 1892378

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Ricardo de Albuquerque Aguiar Filho 1882983

Carla Fabrícia de Araujo Cordeiro 1621452

Anselmo Lúcio Aroucha Santos 1451832

Emanuel Gomes Marques 2201226

10



3811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Art. 2°. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1765, DE 11 DE MAIO DE 2020.

Art. 3°. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019704/2020-27

PORTARIA Nº 1971, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009640/2020-56,  de

21/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor DAVID GOMES COSTA, ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1609773,  do  Quadro  de

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 02/03/18 a 01/03/2020, da Classe D IV,

Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 02 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019711/2020-29

PORTARIA Nº 1972, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009868/2020-46,  de

27/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JOEFERSON  REIS  MARTINS,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1814627, do

11



3812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 02/03/18 a 01/03/2020, da

Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 02 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019719/2020-95

PORTARIA Nº 1974, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012206/2020-53,  de

10/03/2020, resolve:

Conceder  Promoção Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao  servidor  MARCILIO DE SOUZA BARBOSA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1094647, do

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 26/01/18 a

25/01/2020, da Classe D I, Nível 2, para a Classe D II, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 26 de janeiro

de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019720/2020-10

PORTARIA Nº 1975, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012213/2020-55,  de

10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOÃO GILBERTO TEIXEIRA SILVA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2615597, do

12



3813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 13/03/18 a 12/03/2020, da

Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 13 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019723/2020-53

PORTARIA Nº 1976, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017219/2020-19, de 29/04/20,

resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 1630/GR, de 01 de maio de 2020, referente a Retribuição por Titulação da servidora

SHENIA SANTOS SILVA, SIAPE 1068131, lotada no Campus Penedo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019732/2020-44

PORTARIA Nº 1978, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012291/2020 -50,  de

10/03/20, resolve:

Alterar a Portaria 1116 de 10 de maio de 2020, que concede Progressão Funcional por Capacitação a servidora

DUNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS para;

Onde se lê; SIAPE Nº 11013703

Lê-se; SIAPE Nº 1310963

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

13



3814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo:23041.019736/2020-22

PORTARIA Nº 1979, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019597/2020 -37  de

22/05/20, resolve:

Cancelar  a  Portaria  de  número  1965,  de  25  de  maio  de  2020  que  se  refere  a  progressão  Funcional  por

Capacitação da servidora RAIZA DE ARAUJO PINHEIRO para;

Onde se lê; " com vigência e efeito financeiro a partir de 22/05/20"

Lê- se ; "com Vigência e efeito financeiro a partir de 26/05/20"

 

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.019949/2020-54

PORTARIA Nº 1989, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009440/2020-01,  de

20/02/2020, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  ao  servidor  ALUISIO  DE  ALMEIDA

MEDEIROS SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE

1040857, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, com vigência em

11 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

14



3815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019950/2020-89

PORTARIA Nº 1990, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.011970/2020-10,  de

09/03/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor PEDRO HENRIQUE DE MELO

TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3151954,

do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, com vigência em 09 de março de

2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019953/2020-12

PORTARIA Nº 1991, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017614/2020-00,  de

04/05/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III  ao servidor WILTON DA SILVA ROCHA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1412084, do Quadro

de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, com vigência em 04 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

15



3816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019954/2020-67

PORTARIA Nº 1992, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017733/2020-54,  de

05/05/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III  à servidora CARLA SOUSA FERREIRA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1399456, do Quadro

de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, com vigência em 22 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019957/2020-09

PORTARIA Nº 1993, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008868/2020-29,  de

19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CASSIO HARTMANN, ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1809583,  do  Quadro  de

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da Classe D IV,

Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019959/2020-90

PORTARIA Nº 1994, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

16



3817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016826/2020-61,  de

25/04/2020, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora IARA BARROS VALENTIM, ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1981781,  do  Quadro  de

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 01/05/18 a 30/04/2020, da Classe D Iii,

Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 01 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019975/2020-82

PORTARIA Nº 1995, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017904/2020 -45  de

06/05/20, resolve:

Tornar sem efeito as portarias abaixo descriminadas que se referem a Progressão Funcional por Desempenho a

servidora ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA;

Portarias de nº: 1806 de 12/05/2020 e,

nº: 1853 de 14/05/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019976/2020-27

PORTARIA Nº 1996, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017904/2020 -45  de

06/05/20, resolve;

17



3818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Alterar a Port.1736 de 08 de maio de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora ANA

CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA,para:

Onde se Lê; "com vigência e efeito financeiro a partir de 09.02.2020"

Lê-se;" com vigência e efeito financeiro a partir de 09.01.2020"

 

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020022/2020-67

PORTARIA Nº 2004, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008911/2020-56,  de

19/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  RICARDO  JORGE  DE  SOUSA

CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

1813783, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 24/02/18 a

23/02/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de

fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020160/2020-46

PORTARIA Nº 2016, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019647/2020 -86  de

23/05/20, resolve:

18



3819

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor PAULO HENRIQUE DA SILVA, ocupante do cargo

de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 2391216, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus

São Miguel dos Campos, do Nível  de Capacitação II  para o Nível  de Capacitação III,  com vigência e efeito

financeiro a partir de 23 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.020166/2020-13

PORTARIA Nº 2017, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019761/2020 -14  de

25/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor KATRYSON MUNIZ SANTOS COSTA , ocupante do

cargo de Técnico em Eletrotécnica, SIAPE Nº 1971908, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

Campus Palmeira dos Índios, do Nível de Capacitação III para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito

financeiro a partir de 25 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.020174/2020-60

PORTARIA Nº 2020, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.20093/2020 -60 de 28/05/20,

resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Capacitação ao servidor  CARLOS BRAULINO NOVAES DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 2397855, do Quadro de Pessoal do

19



3820

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com

vigência e efeito financeiro a partir de 30 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020183/2020-51

PORTARIA Nº 2022, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052701/2019-61,  de

16/12/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  CINTHIA REGIA DOS  SANTOS

FREITAS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº

2422412, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 01/12/17 a

30/11/2019, da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 01 de

dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.020207/2020-71

PORTARIA Nº 2029, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019600/2020 -12  de

22/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora RAIZA DE ARAÚJO PINHEIRO, ocupante do cargo

de Nutricionista, SIAPE Nº 2396567,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, do

20



3821

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir de 18 de

maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020217/2020-15

PORTARIA Nº 2030, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019598/2020 -81  de

22/05/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 2027 de 28 de maio de 2020,referente ao servidor KATRYSON MUNIZ SANTOS COSTA,

para;

Onde se Lê :" Progressão Funcional por Capacitação,"

Lê-se: " Progressão Funcional por Desempenho "

CARLOS GUEDES LACERDA

REITOR TITULAR

Nº do Protocolo:23041.020307/2020-06

PORTARIA Nº 2039, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036681/2020 -81  de

04/09/19, resolve:

Alterar a Portaria de nº 2950 de 05 de setembro de 2019,que se refere a Licença para Capacitação do servidor

TADEU PATELO BARBOSA, para;

Onde se Lê;" com início em 04/05/20 a 02/06/20"

21



3822

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Lê-se;" com início em 03/05/2021 a 01/06/2021 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.020314/2020-08

PORTARIA Nº 2040, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019600/2020 -12  de

22/05/20, resolve:

Cancelar a Portaria de nº 2949 de 05 de setembro de 2019, referente a Licença para Capacitação da servidora

RÊMIA VASCONCELOS CALVACANTI.

 

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020339/2020-01

PORTARIA Nº 2042, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019600/2020 -12  de

22/05/20, resolve:

Conceder Licença para Capacitação à servidora SIMONY MARIA REIS DA ROCHA MAIA, ocupante do cargo de

Contadora, SIAPE 2013079,pertencente ao quadro de servidores do Instituto Federal de Alagoas -Campus São

Miguel dos Campos, para participar do curso de Excel Avançado, no período de 05 de agosto de 2020 a 04 de

setembro  de  2020,  assegurados  todos  os  direitos  que  fizer  jus,  referente  ao  interstício  de  01/04/2013  a

01/04/2018,com base no artigo 87 da lei nº8.112/90 e art.10 do decreto nº 5.707/2006.

 

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

22



3823

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020450/2020-90

PORTARIA Nº 2045, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Superior

em Tecnologia de Laticínios do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor José Roberto Teixeira de

Campos, matrícula Siape 1697140.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Discentes:

SERVIDOR Matrícula

William Kássio da Silva 2015000083

Jerlane Albuquerque dos Santos 2018006438

Marlon Vicente Cavalcante (Suplente) 2019006764

Mayara Kelvin Lima dos Santos (Suplente) 2016003286

Docentes:

SERVIDOR SIAPE

Ádga Christiane Farias de Barros 1814581

Ângela Froehlich 1522902

Ângela Matilde da Silva Alves 2086304

Aristides Rodrigues da Silva 1809250

Auxiliadora Baraldi Pacheco 1169291

Cícero de Oliveira Costa 1813782

Claudivan Costa de Lima 1206975

Davi Carnaúba de Lima Vieira 1846480

Daniele Gomes de Lyra 1819486

Emanuel Gomes Marques 2201226

Flávia Paulino de Souza Santos 3136335

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Ingrid Sofia Vieira de Melo 2039291

23



3824

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Josiane de Souza Luna 3465646

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Maria Aparecida de Melo Alves 0054080

Pedro Juvêncio de Souza Júnior 1022095

Rubem Ramos Rocha Filho 1206897

Rui Fernando da Silva 1523636

Tâmara Lúcia dos Santos Silva 1977865

Tassyano Feitosa de Amorim 2673424

Wagner Wildey Silva de Melo 1898100

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020453/2020-23

PORTARIA Nº 2046, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,

nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar a servidora POLYANNE SOUTO DE BRITO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

matrícula SIAPE nº 1246778, para exercer o encargo de substituto do Chefe de Departamento de Ensino, código

CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus Penedo, no período de 19/06/2020 à 03/07/2020, em virtude das

férias do titular.

Essa portaria entra em vigor na presente data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

24



3825

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020460/2020-25

PORTARIA Nº 2047, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de

19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

LOTAR  na  Coordenação  do  Curso  de  Edificações,  a  servidora  JAIANNY  FERNANDES  DUARTE,  CPF:

087.829.194 - 61, ocupante do cargo de professor(a) substituto(a) - área: DESENHO, vinculado ao Departamento

Acadêmico do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020466/2020-01

PORTARIA Nº 2048, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de

19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

LOTAR  na  Coordenação  de  Formação  Geral,  a  servidora  ROBERTA  SAMARA  NUNES  DE  LIMA,  CPF:

001.734.535-97, ocupante do cargo de professor(a) substituto(a) - área: BIOLOGIA, vinculado ao Departamento

Acadêmico do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020508/2020-03

PORTARIA Nº 2053, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,

nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

25



3826

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Designar  os  servidores  relacionados  abaixo  para  compor  a  Comissão  de  organização  do  memorial  em

comemoração aos 10 anos do IFAL- Campus Penedo:

Nome Siape Cargo/Função

SELMA SILVA BEZERRA 1717931 Docente/Coordenação de Apoio Acadêmico

GUILHERME JOSÉ DE CARVALHO CAVALCANTI 3155273 Docente

ADRIANO DE SOUZA FREITAS 1876581 Docente

BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DÓRIA 1235622 Docente

TAMARA BISPO DA SILVA 3159749 Enfermeira

WELLINGHTON SANTOS 2406816 Docente/Chefe do Departamento de Ensino

KLEYSE GALDINO FRANCISCO 1694362 Docente

ELIZA DA SILVA VIANNA 1219893 Docente

KELLI CHRISTINA SANTOS 3126944 Técnica em Enfermagem

LIDIANE DAS NEVES SILVA 1047769 Jornalista

MAIRA MARQUES DOS SANTOS GOMES 3123949 Técnica em Enfermagem

MARIA LUZIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA 2396570 Bibliotecária

Esta portaria entra em vigor a partir da presente data. Fica revogada a Portaria Nº 1955 de 25 de Maio de 2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020526/2020-87

PORTARIA Nº 2055, DE 2 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,

pág. 23, RESOLVE:

Incluir  o  servidor  docente,  Tiago  Bento  de  Oliveira,  Siape.  2040240 a partir  de  02  de  março  de 2020,  aos

membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Criação do Curso de

Especialização em Ensino de Ciências e Matemática.

JOSE MATEUS QUEIROZ SOUSA - Siape. 1317351(Presidente);

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO - Siape. 1317872;

26



3827

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

CASSIANO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE - Siape. 1502364;

JOABE GOMES DE MELO - Siape. 2117016;

ERIC FERREIRA DE OLIVEIRA - Siape. 1807192;

LILIANNE GONCALVES LIMA - Siape. 1812906;

BRUNO MATOS CAVALCANTE - Siape. 2296544.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020569/2020-62

PORTARIA Nº 2058, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Superior

em Tecnologia de Laticínios do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor José Roberto Teixeira de

Campos, matrícula Siape 1697140.

 A presente portaria torna sem efeito a Portaria nº 2.045 de 01 de junho de 2020. 

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Discentes

DISCENTE Matrícula

William Kássio da Silva 2015000083

Jerlane Albuquerque dos Santos 2018006438

Marlon Vicente Cavalcante (Suplente) 2019006764

Mayara Kelvin Lima dos Santos (Suplente) 2016003286

27



3828

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Docentes:

SERVIDOR SIAPE

Ádga Christiane Farias de Barros 1814581

Ângela Froehlich 1522902

Ângela Matilde da Silva Alves 2086304

Aristides Rodrigues da Silva 1809250

Auxiliadora Baraldi Pacheco 1169291

Cícero de Oliveira Costa 1813782

Claudivan Costa de Lima 1206975

Davi Carnaúba de Lima Vieira 1846480

Daniele Gomes de Lyra 1819486

Emanuel Gomes Marques 2201226

Flávia Paulino de Souza Santos 3136335

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Ingrid Sofia Vieira de Melo 2039291

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Josiane de Souza Luna 3465646

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Maria Aparecida de Melo Alves 0054080

Pedro Juvêncio de Souza Júnior 1022095

Rubem Ramos Rocha Filho 1206897

Rui Fernando da Silva 1523636

Tâmara Lúcia dos Santos Silva 1977865

Tassyano Feitosa de Amorim 2673424

Wagner Wildey Silva de Melo 1898100

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

28



3829

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020572/2020-86

PORTARIA Nº 2060, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020081/2020 -35  de

27/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MÔNICA COSTA SANTOS , ocupante do cargo de

Pedagogo,  SIAPE Nº  1830243,  do Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Coruripe,

passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de Vencimento 07, com vigência e efeito financeiro a partir

de 06 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020574/2020-75

PORTARIA Nº 2061, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas

atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA

Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO

DE EVENTOS do Campus Viçosa.

SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO SIAPE

1. Emanuele Tuane Silva PEBTT 3010505

2. Alexsander Toledo de Almeida e Silva PEBTT 2207221

3. Aline Lourenço da Silva Nascimento Técnica em Enfermagem 2996940

4. Jéferson Tenório da Silva Assistente em Administração 3010332

5. Maria das Dores da Costa PEBTT 3140629

6. Tuane Saniely dos Santos Vasconcelos Assistente de Alunos 3009660

Art. 2º Revogar a Portaria Nº 2811-CVIC, de 29 de agosto de 2019.

29



3830

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020577/2020-17

PORTARIA Nº 2062, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020438/2020 -85  de

01/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora TATIANE APARECIDA SANTOS NASCIMENTO,

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE Nº 21262348, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal

de Alagoas - Campus Penedo, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com

vigência e efeito financeiro a partir de 26 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.020580/2020-22

PORTARIA Nº 2063, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020405/2020 -35  de

01/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CARLOS BRAULINO NOVAES DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia de Informação, SIAPE Nº 2397855, do Quadro de Pessoal do

Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Penedo,  passando do Padrão  de Vencimento 02,  para  o  Padrão  de

Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir de 29 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

30



3831

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020600/2020-65

PORTARIA Nº 2065, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.020330/2020-92 de 29/05/20,

resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  ao  servidor  ANTONIO  CAVALCANTI  CAJUEIRO  NETO,

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 2148959, do Quadro de Pessoal do

Instituto Federal de Alagoas - Campus São Miguel dos Campos, passando do Padrão de Vencimento 02, para o

Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir de 29 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020601/2020-18

PORTARIA Nº 2066, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020351/2020 -10  de

29/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor DJALMA BARBOSA DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº 1766895, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

Campus São Miguel dos Campos, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com

vigência e efeito financeiro a partir de 29 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

31



3832

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020604/2020-43

PORTARIA Nº 2067, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020309/2020 -97  de

29/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor EWERTON HALLAN DE LIMA SILVA , ocupante do

cargo de Técnico em Tecnologia da Educação, SIAPE Nº 23978863, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal

de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e

efeito financeiro a partir de 29 de maio de 2020.

 

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020610/2020-09

PORTARIA Nº 2068, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017763/2020 -35  de

05/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho ao servidor  LAURO ALVES DE CARVALHO, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 2397864, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas

- Campus Piranhas, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e

efeito financeiro a partir de 29 de maio de 2020.

 

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

32



3833

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020613/2020-34

PORTARIA Nº 2069, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019341/2020 -20  de

20/05/2020, resolve:

Alterar a Portaria de nº 2042 de29/05/20 ,que se refere a Licença para Capacitação da servidora SIMONY MARIA

REIS DA ROCHA MAIA, para;

Onde se Lê;" Processo nº 23041.019600/2020-12 de 22/05/20 "

Lê-se;" Processo de nº 23041.019341/2020-20 de 20/05/20"

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020629/2020-47

PORTARIA Nº 2072, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo

em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e o que consta no

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - RIO-DPTACA, 27/05/2020, resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de elaboração do Curso de Formação Inicial e Continuada(FIC) modalidade

EAD de Programador Web do Ifal - Campus Rio Largo, com validade de março a agosto de 2020, formada pelos

membros relacionados abaixo:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

THIAGO ARAUJO SILVA DE OLIVEIRA (Presidente) 1023608

GLAUBER VINICIUS VENTURA DE MELO FERREIRA 2171092

RICARDO LUIZ ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO 2941653

WALKER ARAUJO ATAIDE 1838181

33



3834

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da

assinatura da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020630/2020-71

PORTARIA Nº 2073, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo

em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e o que consta no

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - RIO-DPTACA, 27/05/2020, resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de elaboração do Curso de Formação Inicial e Continuada(FIC) modalidade

EAD de Assistente Administrativo do Ifal - Campus Rio Largo, com validade de março a agosto de 2020, formada

pelos membros relacionados abaixo:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

RICARDO LUIZ ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO (Presidente) 2941653

WALKER ARAUJO ATAIDE 1838181

GLAUBER VINICIUS VENTURA DE MELO FERREIRA 2171092

THIAGO ARAUJO SILVA DE OLIVEIRA 1023608

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da

assinatura da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020631/2020-16

PORTARIA Nº 2074, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo

em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e o que consta no

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - RIO-DPTACA, 27/05/2020, resolve:

34



3835

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de elaboração do Curso de Formação Inicial e Continuada(FIC) modalidade

EAD de Programador de Dispositivos Móveis - Campus Rio Largo, com validade de março a agosto de 2020,

formada pelos membros relacionados abaixo:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

GLAUBER VINICIUS VENTURA DE MELO FERREIRA (Presidente) 2171092

THIAGO ARAUJO SILVA DE OLIVEIRA 1023608

RICARDO LUIZ ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO 2941653

WALKER ARAUJO ATAIDE 1838181

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da

assinatura da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020632/2020-61

PORTARIA Nº 2075, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo

em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e o que consta no

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - RIO-DPTACA, 27/05/2020, resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de elaboração do Curso de Formação Inicial e Continuada(FIC) modalidade

EAD de Operador de Computador do Ifal - Campus Rio Largo, com validade de março a agosto de 2020, formada

pelos membros relacionados abaixo:

SERVIDOR(A) MATRÍCULASIAPE

WALKER ARAUJO ATAIDE
(Presidente)

1838181

GLAUBER VINICIUS VENTURA DE MELO FERREIRA 2171092

THIAGO ARAUJO SILVA DE OLIVEIRA 1023608

RICARDO LUIZ ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO 2941653

35



3836

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da

assinatura da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020637/2020-93

PORTARIA Nº 2076, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020590/2020-68,  de

02/06/2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 28 de maio de 2020, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Campus Maceió,  Classe D, Nível  402,  código da vaga nº  205554, anteriormente ocupado por  ANDRÉ LUIZ

NOVAES OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1076872, em decorrência de falecimento, conforme dispõe o inciso IX,

do art. 33 da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020695/2020-17

PORTARIA Nº 2082, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe

conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo

em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico nº. 38/2020 -

PROEN-CEAD, DE 19/05/2020, resolve:

 

Art. 1°. Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência do primeiro, constituírem o

Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Administração Pública à Distância.

 

DARTAGNAN FERREIRA DE MACÊDO

DIEGO DA GUIA SANTOS

36



3837

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS

KALINA KELY MIRANDA LEITE

ANDERSON LUIZ DA SILVA

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a portaria nº. 2756, de 29/12/2016.

 

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITORA – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020713/2020-61

PORTARIA Nº 2085, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.019479/2020-

29, de 21/05/2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de maio de 2020, o cargo de Técnico de Laboratório - Área, Campus Maceió, Classe

D, Nível 202, código de vaga nº 967132, anteriormente ocupado por FERNANDA CORDEIRO DOS SANTOS,

matrícula SIAPE nº 2995428, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o

art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020754/2020-57

PORTARIA Nº 2093, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições

que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, e o

que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 1905, de 19/05/2020, que trata sobre lotação de servidores.

37



3838

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2020 – Publicação em: 04 de junho de 2020

Onde se lê:

Lotar os servidores CHRYSTIAN SANTOS DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 2419295, e

EDUARDO BERNARDO BARBOSA, Administrador, Siape nº 1968781, no Setor de Registro Acadêmico - CRA,

vinculado ao Departamento de Ensino do Campus Arapiraca, apartir do dia 19 de maio de 2020.

Leia-se:

Lotar os servidores CHRYSTIAN SANTOS DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 2419295, e

EDUARDO BERNARDO BARBOSA, Administrador, Siape nº 1968781, no Setor de Registro Acadêmico – CRA,

vinculado à Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Arapiraca, a partir do dia 19 de maio de 2020.

FABIO RIBEIRO

DIRETOR GERAL - TITULAR

38



ATOS DA DGP

MAIO 2020



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  MACEIO , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT

       ENDERECO:

       RUA ODILON VASCONCELOS              103
                                      BAIRRO: JATIUCA
       CX POSTAL:        CEP: 57035700
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1150
       FAX      : 82   31941100    TELEX: 1150

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - CONTRATO TEMPORARIO                                       0001
       0002 - TERMINO DE CONTRATO                                       0002
       0003 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0003



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - CONTRATO TEMPORARIO

                                     CONTRATO N. 12 , DE 28 DE ABRIL DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                     CONTRATO N. 15 , DE 29 DE ABRIL DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                      CONTRATO N. 9 , DE 29 DE ABRIL DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA
                                     CONTRATO N. 11 , DE 29 DE ABRIL DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                      CONTRATO N. 16 , DE 11 DE MAIO DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       2 - TERMINO DE CONTRATO

                                     CONTRATO N. 29 , DE 29 DE ABRIL DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                       CONTRATO N. 31 , DE 2 DE MAIO DE 2020

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0003
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01397298/1358880  FABIO DA COSTA CAVALCA 09 1  02JAN2009 31JAN2009 N S
                                                09 2  01JUN2009 30JUN2009 N N
                                                09 3  03NOV2009 02DEZ2009 N N
       01629582/1851556  CAROLINA MENDONCA DE M 12 1  27FEV2012 07MAR2012 N S
                                                12 2  18ABR2012 27ABR2012 N N
                                                12 3  07MAI2012 16MAI2012 N N
       01665128/1884116  FERNANDA SILVA BEZERRA 17 1  23FEV2017 24FEV2017 N S
                                                17 2  16OUT2017 25OUT2017 N N
                                                17 3  11JUN2018 28JUN2018 N N
       01796993/1944435  ELIVANE ROSA BATISTA D 17 1  19JUN2017 28JUN2017 N N
                                                17 2  31JUL2017 10AGO2017 N N
                                                17 3  21SET2017 29SET2017 N N
       01802095/2018915  ISADORA DE OLIVEIRA    14 1  17SET2014 18SET2014 N N
                                                14 2  29JAN2015 13FEV2015 N N
                                                14 3  19FEV2015 02MAR2015 N N
       02142483/2391211  VILMA LEITE ALVES      20 1  06JUL2020 10JUL2020 N N
                                                20 2  15DEZ2020 08JAN2021 N N
       02184147/2996379  ELAINE CRISTINE RODRIG 18 1  17DEZ2018 21DEZ2018 N N
                                                18 2  07MAR2019 15MAR2019 N N
                                                18 3  30JUN2019 15JUL2019 N N
       02191346/3003614  RODRIGO FERNANDES VAND 19 1  22ABR2019 30ABR2019 N N
                                                19 2  01AGO2019 09AGO2019 N N
                                                19 3  30SET2019 11OUT2019 N N
       02228193/3047202  BRUNO ANDRADE DE FREIT 20 1  06JUL2020 17JUL2020 N N
                                                20 2  28DEZ2020 30DEZ2020 N N
                                                20 3  04JAN2021 02FEV2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS ARAPIRACA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  ARAPIRACA , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS ARAPIRACA/REIT

       ENDERECO:

       ROD ESTADUAL AL 110                 SN
                                      BAIRRO: DEP NEZINHO
       CX POSTAL:        CEP: 57317291
       MUNICIPIO: ARAPIRACA                                UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           FABIO RIBEIRO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MACEIO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  MACEIO , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MACEIO/REIT

       ENDERECO:

       AV. DO FERROVIARIO                  530
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57020600
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   21267039
       FAX      : 82   21267000    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01823787/2040642  ENALDO VIEIRA DE MELO  18 1  27JUL2018 10AGO2018 N N
                                                18 2  11JAN2019 09FEV2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MARAGOGI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  MARAGOGI , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MARAGOGI/REIT

       ENDERECO:

       AV ARNON DE MELO                    SN
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57955000
       MUNICIPIO: MARAGOGI                                 UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02140575/1215236  MARIA ELISA MOREIRA AL 18 1  01JUN2018 30JUN2018 N S
                                                18 2  02JAN2019 16JAN2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  MARECHAL DEODORO , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

       ENDERECO:

       RUA LOURIVAL ALFREDO                176
                                      BAIRRO: POEIRA
       CX POSTAL:        CEP: 57160000
       MUNICIPIO: MARECHAL DEODORO                         UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02147457/2397861  DIOGO DOS SANTOS SOUZA 18 1  01JUN2018 30JUN2018 N S
                                                18 2  02JAN2019 16JAN2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MURICI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  MURICI , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MURICI/REIT

       ENDERECO:

       LOT PREFEITO PEDRO T RAPOSO         SN
       BR 104 KM 57                   BAIRRO: BR 104
       CX POSTAL:        CEP: 57820000
       MUNICIPIO: MURICI                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   21266340 6340
       FAX      : 82   21266340    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  PALMEIRA DOS INDIOS , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

       ENDERECO:

       AV. DAS ALAGOAS                     SN
                                      BAIRRO: PALMEIRA DE FORA
       CX POSTAL:        CEP: 57608180
       MUNICIPIO: PALMEIRA DOS INDIOS                      UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS PENEDO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  PENEDO , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS PENEDO/REIT

       ENDERECO:

       ROD ENG JOAQUIM GONCALVES           SN
                                      BAIRRO: DOM CONSTATINO
       CX POSTAL:        CEP: 57200000
       MUNICIPIO: PENEDO                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01723554/2941765  NAYARA DE ARAUJO VASCO 19 1  29ABR2019 03MAI2019 N S
                                                19 2  01AGO2019 16AGO2019 N N
                                                19 3  28NOV2019 01DEZ2019 N N
                                                19 4  06JAN2020 10JAN2020 N N
       02229058/1328741  TACIANA DO NASCIMENTO  20 1  19JUN2020 03JUL2020 N N
                                                20 2  04JAN2021 02FEV2021 N N
       02287077/3112951  KARLYANDRA DOS SANTOS  20 1  19JUN2020 03JUL2020 N N
                                                20 2  04JAN2021 18JAN2021 N N
       02295250/3124800  THIAGO FERREIRA DOS SA 20 1  19JUN2020 03JUL2020 N N
                                                20 2  04JAN2021 18JAN2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS PIRANHAS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  PIRANHAS , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS PIRANHAS/REIT

       ENDERECO:

       AV SERGIPE                          SN
       VILA SERGIPE                   BAIRRO: XINGO
       CX POSTAL:        CEP: 57460000
       MUNICIPIO: PIRANHAS                                 UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01846241/1060072  WMEKSON OLIVEIRA SANTO 14 1  22DEZ2014 04FEV2015 N N
       01949532/2170317  KLEYTON DANILO DA SILV 15 1  03NOV2015 17DEZ2015 N N
       02054045/2290906  SAMUEL SILVA           20 1  30JUN2020 14JUL2020 N S
                                                20 2  04JAN2021 02FEV2021 N N
       02147643/1395291  IZABEL CRISTINA BARBOS 20 1  01JUL2020 15JUL2020 N N
                                                20 2  02JAN2021 31JAN2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  SANTANA DO IPANEMA , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA AL 130                      1609
                                      BAIRRO: DOMINGOS ACACIO
       CX POSTAL:        CEP: 57240000
       MUNICIPIO: SANTANA DO IPANEMA                       UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02158457/2406280  EVERTON SILVA SOARES   18 1  02AGO2018 03AGO2018 N N
                                                18 2  04SET2018 01OUT2018 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  SAO MIGUEL DOS CAMPOS , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

       ENDERECO:

       RUA VISCONDE DE SINIMBU             32
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57240000
       MUNICIPIO: SAO MIGUEL DOS CAMPOS                    UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           TALITA MARIA GOMES DE MORAIS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01796365/2013079  SIMONY MARIA REIS DA R 17 1  20NOV2017 29NOV2017 N N
                                                17 2  11MAI2018 30MAI2018 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS SATUBA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 5 / 2020

                          01MAI2020 A 31MAI2020

                  SATUBA , 31 DE MAIO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS SATUBA/REIT

       ENDERECO:

       RUA 17 DE AGOSTO                    S/N
                                      BAIRRO: ZONA RURAL
       CX POSTAL:        CEP: 57120000
       MUNICIPIO: SATUBA                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           VALDEMIR LINO CHAVES FILHO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 5 DE 31MAI2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA


